Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области

Приказ

Санкт-Петербург / т 7

О внесении изменений в приказ
от 11 марта 2015 года № 06
«О порядке формирования адресных программ
по реконструкции мелиоративных
(осушительных) систем и культуртехническим
мероприятиям в Ленинградской области»

В целях обеспечения реализации основного мероприятия «Развитие
мелиорации сельскохозяйственных земель» подпрограммы «Развитие мелиорации
земель сельскохозяйственного назначения Ленинградской области на 2014-2020
годы» государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского
хозяйства Ленинградской области», утвержденной постановлением
Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463, порядка
предоставления субсидий на государственную поддержку агропромышленного и
рыбохозяйственного комплекса, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 04 февраля 2014 года №15

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ комитета по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 11 марта 2015 года
№ 06 «О порядке формирования адресных программ по реконструкции
мелиоративных (осушительных) систем и культуртехническим мероприятиям в
Ленинградской области» следующие изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке формирования адресных программ по мелиоративным

мероприятиям в Ленинградской области»;
в пункте 1 слова «адресной программы реализации мероприятия

1.2 «Реконструкция мелиоративных (осушительных) систем собственности
сельскохозяйственных товаропроизводителей» и адресной программы реализации
мероприятия 1.5 «Культуртехнические мероприятия, проводимые
сельхозтоваропроизводителями» подпрограммы «Развитие мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения Ленинградской области на 2014-2020 годы»
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского
хозяйства Ленинградской области» (далее - адресные программы по
реконструкции мелиоративных (осушительных) систем и культуртехническим
мероприятиям)» заменить словами «адресных программ по мелиоративным
мероприятиям в Ленинградской области (далее - адресные программы)»;

в пункте 2 слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем
и культуртехническим мероприятиям» исключить;

в пункте 3 слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем
и культуртехническим мероприятиям» исключить;

в приложении 1 к приказу:

в наименовании приложения слова «по реконструкции мелиоративных
(осушительных) систем и культуртехническим мероприятиям» заменить словами
«по мелиоративным мероприятиям в Ленинградской области»;

ввести в состав комиссии в качестве секретаря комиссии Кривоносову А. А.
- главного специалиста сектора развития растениеводства и земледелия, вывести
из состава Клепацкую Е.А.;

в приложении 2 к приказу:
в наименовании приложения слова «по реконструкции мелиоративных

(осушительных) систем и культуртехническим мероприятиям» заменить словами
«по мелиоративным мероприятиям в Ленинградской области»;

в пункте 1:
слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем и

культуртехническим мероприятиям» исключить,
слова «и обеспечения реализации основного мероприятия «Субсидии на

возмещение части затрат на развитие мелиорации сельскохозяйственных земель»
заменить словами «, реализующих основное мероприятие «Развитие мелиорации
сельскохозяйственных земель»,

слова «(далее - Программа) - участников Программы (далее - Участники
Программы)» заменить словами «Заявители, Программа»;

по тексту слова «Участники Программы» в соответствующих падежах
заменить словами «Заявители» в соответствующих падежах;

пункт 3 изложить в следующей редакции: «Основными задачами Комиссии
являются всестороннее, полное, объективное и своевременное рассмотрение
документов, представленных Заявителями в соответствии с требованиями
настоящего Приказа, выявление полноты и соответствия представленных
документов требованиям настоящего Приказа. Комиссия осуществляет отбор
Заявителей с целью формирования адресных программ:

- на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт,
реконструкцию мелиоративных сетей, культуртехнические мероприятия;

на капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке;

- по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем, принадлежащих
сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или
переданных в пользование в установленном порядке;

- на культуртехнические мероприятия.»;
в пункте 7:
в абзаце третьем слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных)

систем и культуртехническим мероприятиям» исключить;
в абзаце восьмом слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных)

систем и культуртехническим мероприятиям» исключить;
в пункте 14 слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных)

систем и культуртехническим мероприятиям» исключить;
в абзаце третьем пункта 16 слова «по реконструкции мелиоративных

(осушительных) систем и культуртехническим мероприятиям» исключить;
в пункте 18:
слова «на реконструкцию мелиоративных (осушительных) систем и

культуртехнические мероприятия» заменить словами «на разработку проектно-
сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию мелиоративных
сетей, культуртехнические мероприятия и (или) на капитальный ремонт
мелиоративных (осушительных) систем, и (или) на реконструкцию

мелиоративных (осушительных) систем, и (или) на культуртехнические
мероприятия»,

слова «по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем и
культуртехническим мероприятиям» исключить»;

приложение 3 к приказу изложить в редакции согласно приложению к
настоящему приказу.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -
председатель комитета по агропромышленному/ /
и рыбохозяйственному комплексу v З з С.В. Яхнюк

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета

по агропромышленному
и рыбохозяйственного комплексу

Ленинградской области
от 11 марта 2015 г. №_06_

(приложение 3)
(в редакции приказа от

№ (приложение)

Порядок формирования адресных программ
(далее - Порядок)

1. В соответствии с порядком предоставления субсидий на государственную
поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса, утвержденным
постановлением Правительства Ленинградской области от 04 февраля 2014 года
№15, Комиссией формируются адресные программы:

- на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт,
реконструкцию мелиоративных сетей, культуртехнические мероприятия;

на капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке;
- по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем, принадлежащих
сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или
переданных в пользование в установленном порядке;
- на культуртехнические мероприятия.
2. Для участия в отборе сельскохозяйственные товаропроизводители,

указанные в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года
N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", и крестьянские (фермерские)
хозяйства (далее - Заявители) представляют следующие документы:

а) на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт,
реконструкцию мелиоративных сетей, культуртехнические мероприятия
(далее - ПСД):

копии правоустанавливающих документов сельскохозяйственного
товаропроизводителя на земельный участок, на котором планируется проведение
работ по реконструкции и (или) капитальному ремонту мелиоративных
(осушительных) систем, и (или) культуртехническим мероприятиям на объекте
мелиорации по разрабатываемой ПСД;

- копию договора на разработку ПСД, содержащего дату выполнения работ
по разработке ПСД и заключенного в год проведения отбора или
предшествующем году, и ранее не предъявленного к субсидированию;

- график проведения работ по реконструкции и (или) капитальному ремонту
мелиоративных (осушительных) систем, и (или) культуртехническим
мероприятиям на объекте мелиорации по разрабатываемой ПСД, подписанный
уполномоченным лицом предприятия.

б) на капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке:

копии правоустанавливающих документов сельскохозяйственного
товаропроизводителя на земельный участок, на котором планируется проведение
работ по капитальному ремонту объекта мелиоративной системы;

- копию сводного сметного расчета стоимости капитального ремонта объекта
мелиоративной системы;

- копию положительного заключения о достоверности определения сметной
стоимости капитального ремонта объекта мелиоративной системы;

- копию договора с подрядной организацией на выполнение работ по
капитальному ремонту объекта мелиоративной (осушительной) системы или
приказ о создании мелиоративно-механизированного отряда на проведение работ
силами сельскохозяйственного товаропроизводителя в год субсидирования;

- выкопировку из карт землепользования с указанием участка, на котором
планируется проведение работ по капитальному ремонту мелиоративных систем;

- график выполнения работ на объекте мелиорации с указанием затрат и
сроков проведения работ в год субсидирования, подписанный уполномоченным
лицом предприятия.

в) по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке:

копии правоустанавливающих документов сельскохозяйственного
товаропроизводителя на земельный участок, на котором планируется проведение
работ по реконструкции объекта мелиоративной системы;

- копию сводного сметного расчета стоимости и копию положительного
заключения о достоверности определения сметной стоимости реконструкции
объекта мелиоративной системы (в случае их отсутствия - гарантийное письмо о
подтверждении предоставления документов и участия в реконструкции в текущем
году, подписанное уполномоченным лицом предприятия);

- копию положительного заключения государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий, выполненных для
подготовки такой проектной документации (в случае, если проведение такой
экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является
обязательным);

- копию пояснительной записки к проектной документации объекта
реконструкции;

- выкопировку из карт землепользования с указанием участка, на котором
планируется проведение работ по реконструкции мелиоративных систем;

-копию документа, подтверждающего балансовую принадлежность
реконструируемой мелиоративной системы сельскохозяйственному
товаропроизводителю.

г) на культуртехнические мероприятия:
копии правоустанавливающих документов сельскохозяйственного

товаропроизводителя на земельный участок, на котором планируется проведение
культуртехнических мероприятий;

- копию акта обследования о необходимости проведения культуртехнических
мероприятий на землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том
числе: расчистка мелиорируемых земель от древесной и травянистой
растительности, кочек, пней и мха; расчистка мелиорируемых земель от камней и

иных предметов; рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и
первичная обработка почвы;

- копию сводного сметного расчета стоимости культуртехнических работ;
- копию положительного заключения о достоверности определения сметной

стоимости культуртехнических работ;
- копию пояснительной записки к сметной документации;
- выкопировку из карт землепользования с указанием участка, на котором

планируется проведение культуртехнических мероприятий;
обязательство (гарантийное письмо) сельскохозяйственного

товаропроизводителя о вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных
угодий после проведения культуртехнических мероприятий.

3. В случае нарушения срока подачи документов на рассмотрение Комиссии
Заявителям в течение 5 рабочих дней направляется письменное уведомление об
отказе в рассмотрении документов.

4. В случае выявления по результатам предварительной проверки неполноты
или несоответствия представленных на рассмотрение Комиссии документов
перечню, указанному в пункте 2 настоящего Порядка, Заявителям в течение 10
рабочих дней направляется письменное уведомление об отказе в принятии
документов к рассмотрению Комиссией с указанием причин. Отказ не
препятствует повторной подаче документов после устранения причин,
послуживших основанием для отказа.

5. Критериями конкурсного отбора для включения Заявителей в адресные
программы являются:

а) на разработку ПСД:
- срок окончания выполнения работ по разработке ПСД в соответствии с

договором.
Отбор Заявителей осуществляется на основе ранжирования от более ранней

к более поздней дате окончания выполнения работ по разработке ПСД в разрезе
каждого вида работ в следующей очередности:

1 .На реконструкцию мелиоративных (осушительных) систем;
2.На культуртехнические мероприятия;
3.На капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем.
б) на капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем,

принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке:

наличие у Заявителя переходящих объектов мелиоративных
(осушительных) систем, на которых продолжают выполняться работы по
капитальному ремонту в текущем финансовом году, и Заявителю предоставлялись
субсидии на возмещение части затрат на капитальный ремонт мелиоративных
систем в предшествующие годы;

- предоставление Заявителю субсидии на разработку проектно-сметной
документации на капитальный ремонт объектов мелиоративных (осушительных)
систем за счет средств областного бюджета Ленинградской области в
предшествующие годы;

в) по реконструкции мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке:

нахождение заявленного объекта мелиорации в зоне влияния
мелиоративных систем, относящихся к государственной собственности
Российской Федерации, подлежащих реконструкции в текущем финансовом году,
согласно разделу III Федеральной целевой программы «Развитие мелиорации
земель сельскохозяйственного назначения России на 2014 - 2020 годы»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
12 октября 2013 года № 922;

- предоставление Заявителю субсидии на разработку проектно-сметной
документации на реконструкцию объекта мелиорации за счет средств областного
бюджета Ленинградской области в предшествующие годы;

г) на культуртехнические мероприятия:
- предоставление Заявителю субсидии на разработку проектно-сметной

документации на культуртехнические мероприятия за счет средств областного
бюджета Ленинградской области в предшествующие годы;

6. По каждому направлению отбора, указанному в подпунктах «б», «в» и «г»
пункта 5 настоящего Порядка, Комиссия оценивает Заявителей в соответствии со
шкалой критериев конкурсного отбора:

Наименование критерия Оценка в баллах

На капитальный ремонт мелиоративных (осушительных) систем,
принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве
собственности или переданных в пользование в установленном порядке

- наличие у Заявителя переходящих объектов мелиоративных
(осушительных) систем, на которых продолжают выполняться
работы по капитальному ремонту в текущем финансовом году,
и Заявителю предоставлялись субсидии на возмещение части
затрат на капитальный ремонт мелиоративных систем в
предшествующие годы;

2

- предоставление Заявителю субсидии на разработку ПСД на
капитальный ремонт объектов мелиоративных (осушительных)
систем за счет средств областного бюджета Ленинградской
области в предшествующие годы;

1

По реконструкции мелиоративных (осушительных) систем, принадлежащих
сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собственности или

переданных в пользование в установленном порядке

- нахождение заявленного объекта мелиорации в зоне влияния
мелиоративных систем, относящихся к государственной
собственности Российской Федерации, подлежащих
реконструкции в текущем финансовом году, согласно разделу
III Федеральной целевой программы «Развитие мелиорации
земель сельскохозяйственного назначения России на 2014 -
2020 годы», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 12 октября 2013 года № 922

2

- предоставление Заявителю субсидии на разработку проектно-
сметной документации на реконструкцию объекта мелиорации
за счет средств областного бюджета Ленинградской области в
предшествующие годы;

1

На культуртехнические мероприятия

- предоставление Заявителю субсидии на разработку проектно-
сметной документации на культуртехнические мероприятия за
счет средств областного бюджета Ленинградской области в
предшествующие годы;

1

По каждому направлению, указанному в подпунктах «б», «в» и «г»
пункта 5 настоящего Порядка, Комиссия осуществляет отбор Заявителей на
основе ранжирования по сумме баллов от наибольшего к наименьшему.
Заявители, набравшие одинаковое количество баллов, ранжируются от более
ранней к более поздней дате получения положительного заключения о
достоверности определения сметной стоимости работ.

7. Отбор производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области для
Комитета, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий
финансовый год в рамках реализации подпрограммы "Развитие мелиорации
земель сельскохозяйственного назначения Ленинградской области на 2014-2020
годы" государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского
хозяйства Ленинградской области".

8. По результатам отбора Комиссия формирует перечень Заявителей,
подлежащих включению в адресные программы в текущем финансовом году,
утверждаемые распоряжением Комитета.

9. В случае дополнительного отбора Заявителей для включения в
адресные программы в текущем финансовом году, в распоряжение вносятся
соответствующие изменения. Дополнительный отбор осуществляется в
соответствии с требованиями пунктов 1-7 настоящего Порядка.